
6. Sammenlægning af lokalområder (2008-150466)
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet forslag til sammenlægning af de 3 lokalområder 
Valby, Østerbro og Indre By/Vesterbro-Kgs. Enghave i to nye lokalområder: Østerbro/Indre By og 
Vesterbro-Kgs. Enghave/Valby.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at Sundheds- og 1.
Omsorgsforvaltningen sender det vedlagte forslag til sammenlægning af 
lokalområderne Valby, Østerbro og Indre By/Vesterbro-Kgs. Enghave i to nye 
lokalområder i høring hos de relevante høringsparter

Problemstilling

For fortsat at sikre en hensigtsmæssig og effektiv administrativ organisering, skal der i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen ske en ændring af den administrative organisering. 

Forvaltningen ønsker at understøtte kerneydelserne bedre, herunder de nye sundhedsopgaver, 
og sikre sammenhængende forløb for borgeren på tværs af ældre- og sundhedsydelser.
Forvaltningen kender borgernes profil bedre, blandt andet fra den seneste sundhedsprofil 
2008.
Forvaltningens opgaveportefølje er under forandring, da sundhedsområdet er i kraftig vækst 
og arbejdsgaverne under myndighedsområdet er i bevægelse, især i forhold til Borgerservice. 

Forvaltningens forslag til sammenlægning af lokalområder indebærer, at forvaltningen går fra at have 
6 lokalområder til 5 lokalområder med virkning fra 1. januar 2010. Det sker gennem en 
sammenlægning af de tre lokalområder Valby, Østerbro og Indre By/Vesterbro-Kgs. Enghave i to 
nye lokalområder: Østerbro/Indre By og Vesterbro-Kgs. Enghave/Valby. 

Den demografiske udvikling i Københavns Kommune medfører fortsat et faldende antal borgere på 
80 år eller over, mens antallet af 65-79-årige vil stige frem mod 2020. Sundhedsprofilen for de 10
bydele i Københavns Kommune viser samtidig de relativt store forskelle i sundhedstilstand mellem de 
enkelte bydele. Især for lokalområdet Indre By/Vesterbro-Kgs. Enghave er profilen meget uensartet.

Sammenlægningen vil bidrage til sammenhængende borgerforløb på tværs af ældre- og 
sundhedsydelser i lokalområdet og imødekomme en lokal forankring af sundhedsopgaver i 
lokalområdet, herunder af sundhedscentrene for kronisk sygdom.

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal godkende, at forvaltningen sender det vedlagte forslag til 
sammenlægning af lokalområder i høring.

Løsning

Formålet med en sammenlægning af de 3 lokalområder Valby, Østerbro og Indre By/Vesterbro-Kgs. 



Enghave i to nye lokalområder er:

at skabe bæredygtige og homogene lokalområder ud fra den demografiske udvikling i 
befolkningsgrundlaget, udfordringer i sundhedsprofilen og behovet for fagligt robuste lokale 
forvaltningsenheder, der kan bidrage til udvikling, sikre ensartet implementering af 
tværgående udviklingstiltag og understøtte enhederne i lokalområdet med henblik på sikker 
drift og økonomisk balance.

at sikre en fortsat effektiv administrativ organisering.

Erfaringerne fra sammenlægningen af Bispebjerg og Nørrebro lokalområder i 2007 vil blive brugt 
aktivt i denne proces.

Forslag til sammenlægningen af de 3 lokalområder er nærmere beskrevet i bilag 1: Høringsgrundlag 
for etablering af nyt lokalområde for bydelene Vesterbro-Kgs. Enghave og Valby og nyt lokalområde 
for bydelene Østerbro og Indre By.

Forslaget er i overensstemmelse med beslutningen om ny bydelsinddeling i København med 10 
bydele (BR332/2006). Beslutningen om ny bydelsinddeling præciserer således, at den administrative 
inddeling af Pensions- og Omsorgskontorer og øvrige borgerbetjeningsenheder kan dække flere 
bydele – forudsat at bydelsgrænserne overholdes, som i tilfældet med etablering af lokalområde 
Østerbro/Indre By og lokalområde Vesterbro-Kgs. Enghave/Valby.

Udviklingen i serviceopgaven på pensionsområdet og antallet af borgerindgange er allerede et 
fokusområde i kommunens Effektiviseringsstrategi 2010, og ændringer for borgerne på 
pensionsområdet vil følge af denne udvikling, uafhængigt af en sammenlægning af lokalområder.

Forslaget til lokalområdesammenlægning skal i høring hos de relevante høringsparter med henblik på 
efter følgende behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget og godkendelse i Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen.

Forvaltningen etablerer fælles områdeledelse i lokalområderne med virkning fra 1. februar 2009. 
Denne ledelsesmodel er godkendt i Velfærdsministeriet i forbindelse med etablering af fælles 
områdeledelse på Amager ved udgangen af 2006. 

Økonomi
Effektiviseringspotentialet ved sammenlægning er foreløbigt vurderet til 3 mio. kr. på 
administrationen, primært ved besparelser på husleje. 

Videre proces
Høringsgrundlaget (bilag 1) sendes i høring den 23. januar - 20. februar 2009 hos de relevante 
høringsparter. Sagen og de indkomne høringssvar behandles i Sundheds- og Omsorgsudvalget i 
forbindelse med budgetseminar 9-10. marts 2009. 

Under forudsætning af at Sundheds- og Omsorgsudvalget den 9-10. marts tiltræder indstillingen 
vedr. sammenlægning af de 3 lokalområder Valby, Østerbro og Indre By/Vesterbro-Kgs. Enghave i 
to lokalområder, sendes sagen til behandling i Økonomiudvalget den 24. marts 2009 og til 
Borgerrepræsentationen den 23. april 2009. 



BILAG
Høringsmateriale

Bilag 1: Høringsgrundlag for etablering af nyt lokalområde for bydelene Vesterbro-Kgs. Enghave og 
Valby og nyt lokalområde for bydelene Østerbro og Indre By.

Lene Sillasen

                                             / Hanne Baastrup

bilag
Bilag 1. Høringsgrundlag for sammenlægning af de tre lokalområder Valby, Østerbro og Indre 
By/Vesterbro-Kgs. Enghave i to nye lokalområder: Østerbro/Indre By og Vesterbro-Kgs. 
Enghave/Valby

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 22.01.2009

Indstillingen blev godkendt.




